
Valor Estimado R$ 60.000,00
CONTRATADA: RELAB – REDE DE LABORATÓRIOS E SERVIÇOS 
EM SAÚDE LTDA-ME
CPF nº. 10.330.510/0001-80
Endereço: Av. Barão do Rio Branco nº 1208 – altos, bairro 
Centro, Castanhal/PA, CEP:68.742-404
Ordenador: ÍRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 312565

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAR SERVIDOR
.

 

PORTARIA Nº 114 DE 14 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/163948, de 
12/04/2018 que dispõe sobre a Comissão de Trabalho.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2018/163948, que tem como objeto a aquisição de material 
permanente para o Instituto Previdência do Estado do Pará - 
IGEPREV, a servidora Patrícia Cordovil Pinheiro, matrícula 
funcional nº. 5909857/3, ocupante da função de Assessor;
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
Samuel Romulo Aguiar Ferreira, Id. Funcional nº. 5894145/2, 
ocupante da função de Gerente e André Arcanjo Seixas da Silva, 
Id. Funcional nº. 54193934/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo/Coordenador.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 312988

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 

PORTARIA Nº 115 DE 14 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/81467, de 
26/02/2018, que dispõe sobre contratação de empresa para 
Manutenção Preventiva e Corretiva de Ar Condicionado;
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, Samuel Romulo Aguiar 
Ferreira, Id. funcional nº  5894145/2, ocupante da função de 
Gerente, lotado na Gerência de Suporte Administrativo, para 
atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 010/2018, 
fi rmado com a empresa IMPERADOR SOLUÇÕES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 15.748.437/0001-85, que tem por 
objeto a prestação de serviços especializados de manutenção 
preventiva e corretiva nos equipamentos de ar condicionados 
nas dependências do IGEPREV.
II – DESIGNAR o servidor André Arcanjo Seixas da Silva, Id. 
funcional nº 54193934/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo/Coordenador, como suplente.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 312983

CONTRATO
.

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2018 – IGEPREV
REF. PREGÃO ELETRÔNICO nº 006/2018
PROCESSO: 2017/548101
Contratado: KARISTEN COMÉRCIO E SERVIÇOS MECÂNICOS E 
ELÉTRICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 05.970.357/0001-16, com sede à Rua Carlos 
Gonçalves de Aguiar, nº 611, bairro Jardim Marilândia, Vila 
Velha/ES, CEP 29.112-075
Objeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva nas 
bombas d’água da CONTRATANTE pelo prazo de12 (doze) meses 
para execução dos serviços.
Valor: R$ 10.180,00 (Dez mil, cento e oitenta reais),
Vigencia:  16/05/2018 a 15/05/2019
Belém (PA), 16 de Maio de 2018.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 312787
.

 

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2017/388141, que trata de regularização de 
cadastro.
Pelo presente edital CITAMOS o (a) senhor (a) JUARY CARRERA 
DOS SANTOS, CPF nº 015.572.622-68, Matrícula nº 8304231, 
PENSIONISTA, para comparecer neste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, situado na Av. Alcindo Cacela, 
1962, Bairro de Nazaré, Belém/PA no prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da data de publicação do presente edital, conforme 
disposto no art. 135 do Regulamento Geral do RPPS/PA, sob 
pena de suspensão do pagamento de benefício percebido por 
V.S °.
Belém, 16 de maio de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 312590

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
013/2018-EGPA
PARTES: CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ 
E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
– EGPA.
OBJETO: O objeto do presente Instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e o CONSELHO 
REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ com o objetivo de 
garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da Conselho 
Regional de Contabilidade do Pará e do Poder Executivo do 
Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2018.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Marcelo Danilo Silva Alho 
Correa – Diretor Geral da EGPA e Ticiane Lima dos Santos – 
Presidente do Conselho Regional de Contabilidade/PA.

Protocolo: 312620

DIÁRIA
.

 

PORTARIA Nº. 092 DE 15 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 414/2018 – CDHP/DDPEG, 
de 10/05/2018, nos autos do Processo nº. 2018/207830.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e 1/2 (meia) diárias as servidoras FLÁVIA 
TATIANE FERREIRA COSTA, ocupante do cargo Secretária de 
Coordenação, matrícula nº. 5901152 CPF: 588640242-04 e 
NEUZA MARIA BRAGA MARTINS, ocupante do cargo Especialista 
em Educação, matrícula 57227705, CPF: 223.032.352-00, que 
operacionalizarão os cursos do Programa de Municipalização 
no período de 19 a 26/05/2018 no Município de Ourém/PA. E 
CONCEDER 03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor RÔMULO 
BARROS SILVA, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 
54194601, CPF: 296.277.292-72, no período de 18 a 21/05/2018 
e 01 e ½ (uma e meia) diária no período de 25 a 26/05/2018, 
no referido município. E CONCEDER 01 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor RAUL DA SILVA FREITAS, ocupante do cargo 
de Motorista, matrícula nº. 55585966 CPF: 055627162-91, no 

período de 20 a 21/05/2018 e 01 e ½ (uma e meia) diárias no 
período de 25 a 26/05/2018, com o objetivo de prestar apoio 
ao deslocamento de ida e volta dos servidores até o referido 
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 312704
PORTARIA Nº. 091 DE 15 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 025/2018 – CG/GAB-DAF, de 
10/05/2018, nos autos do Processo nº. 2018/208463.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e 1/2 (meia) diárias a servidora LÍVIA MERÊNCIO 
DE ARAÚJO ALFAIA, ocupante do cargo de Coordenadora da 
Biblioteca, matrícula nº. 5908215 CPF: 303.334.312-00, a 
qual irá integrar a equipe que participará do Programa de 
Municipalização, no município de Ourém/PA, no período de 19 
a 26/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 312684
PORTARIA Nº. 093 DE 15 DE MAIO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA ESCOLA DE 
GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de 
agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 027/2018 – GAB/CG/EGPA, 
de 11/05/2018, nos autos do Processo nº. 2018/213467.
RESOLVE:
CONCEDER 02 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor MARCELO 
DANILO SILVA ALHO CORREA, ocupante do cargo Diretor Geral, 
matrícula nº. 5941040 CPF: 760.246.522-91 com o objetivo de 
cumprimento de agenda institucional de Aula Inaugural do curso 
CapacitaSuas, no período de 20 a 22/05/2018, no município de 
Santarém/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERUSA TEIXEIRA GARDELINE
Diretora de Administração e Finanças - DAF

Protocolo: 312759

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

 

PORTARIA Nº. 081 DE 11 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
RESOLVE:
ALTERAR, por motivo de superior interesse público, o período 
de férias do servidor RAILSON BORGES MOURA, matrícula nº. 
5892866, ocupante do cargo de Secretário de Coordenação, 
lotado na Coordenadoria de Suporte Operacional da EGPA, 
concedidas para o período de 02/05/2018 a 31/05/2018, através 
da Portaria nº. 041/2018 de 21/03/2018, publicada no DOE nº 
33.586 de 27/03/2018, para gozo no período de 02/07/2018 a 
01/08/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral

Protocolo: 312756

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

PORTARIA
.

 

PORTARIA Nº 1099 -GS/SEFA, DE 08 DE MAIO DE 2018.
A Subsecretária de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância Ad-
ministrativa instaurado por intermédio da PORTARIA Nº 1.288 
de 31/05/2017, publicada no DOE nº 33.391, de 08/06/2018 
(processo administrativo nº 002017730007104-7), e o Parecer 
nº 161/2018, da Consultoria Jurídica desta Secretaria.
Resolve:
Determinar o arquivamento do processo administrativo nº 
002017730007104-7, conforme prevê o art. 201, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.810/94.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária de Administração Tributaria

Protocolo: 312575

 DIÁRIO OFICIAL Nº 333618  15Quarta-feira, 16 DE MAIO DE 2018


